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АНОТАЦІЯ

Боднар Т.О. Організація змішаного навчання в університетській освіті

США – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011

Освітні, педагогічні науки. – Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2023.

Актуальність теми дослідження. Процеси інформатизації та

цифровізації різних сфер діяльності задають нові темпи суспільної еволюції, а

відтак зумовлюють появу нових знань, вмінь та рішень. Стрімкий розвиток

інформаційно-комунікаційних технологій (далі - ІКТ) та їх ефективна

реалізація в системі вищої освіти сприяє створенню нових (реорганізації)

моделей навчання, зокрема дистанційного (distance learning), електронного (e-

learning), мобільного навчання (m-learning), змішаного (blended learning),

гібридного (hybrid learning) та ін. В умовах глобалізаційних викликів (світова

пандемія COVID-19) використання змішаної форми навчання забезпечило

нові формати та можливості для закладів вищої освіти (далі – ЗВО)

реалізовувати освітні стратегії та удосконалювати технологічні інструменти

організації навчального процесу. Змішане навчання створює оптимальні

умови збалансованого поєднання традиційних та інноваційних форм, методів

і технологій організації формальної, неформальної, інформальної освіти,

самоосвіти, педагогічних практик поєднання офлайн та онлайн-навчання,

побудови індивідуальної освітньої траєкторії із збереженням механізму

контролю за часом, темпом, місцем, маршрутом навчання тощо.

Використання сучасних мережевих сервісів, хмарних сховищ, цифрових

наративів в організації змішаного навчання передбачає створення нових

методик та розроблення відповідного навчально-методичного забезпечення,

які дають змогу швидко адаптуватися до умов навчання, підвищити мотивацію

до навчання, сформувати професійні компетентності майбутніх фахівців.

Пошук шляхів удосконалення організації освітнього процесу в умовах
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змішаного навчання зумовлює вивчення світових практик, зокрема досвіду

США.

Важливість вивчення досвіду США підтверджується тим фактом, що

європейські моделі змішаного навчання брали за основу американський

досвід. Впродовж останніх 20 років у США реалізуються нові ідеї та сучасні

стратегії змішаного навчання (35% університетів пропонують змішане

навчання). Нині система змішаного навчання в США являє собою складну

соціально-освітню єдність, якій властива демократичність, відкритість,

гнучкість формально-змістового наповнення, мобільність підходів до

навчання. Під час вивчення переваг змішаного навчання і потреб

впровадження його в систему вищої освіти американські науковці

проаналізували понад тисячу емпіричних досліджень, основною метою яких

було визначення рівня ефективності використання традиційного, онлайн та

змішаного навчання. За наявного багаторічного досвіду організації змішаного

навчання американські університети продовжують розгортати велику

кількість проєктів у галузі онлайн-навчання та пропонувати найрізноманітніші

інформаційні технології й способи їх реалізації. Наукова і практична цінність

досвіду США полягає у різноманітності підходів, методів навчання та

інформаційних технологій, які застосовують в організації освітнього процесу

на засадах гібридної педагогіки. Американська концепція змішаного навчання

вирізняється фінансово виправданими підходами щодо використання

технології забезпечення доступу до цифрового та традиційного контенту

шляхом використання різних комп’ютерних платформ під час організації

навчальних занять, виконанні індивідуальних завдань, самостійної роботи.

Ураховуючи вищезазначені чинники, вивчення досвіду США щодо

організації змішаного навчання в університетські освіті та використання

інноваційних ідей цього досвіду сприятиме розвитку системи змішаного

навчання у ЗВО України в сучасних умовах.

Проблема дослідження актуалізована впровадженням низки

міжнародних та українських законодавчих документів: «Інчхонська
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декларація «Освіта 2030: Забезпечення загальної інклюзивної і справедливої

якісної освіти та навчання впродовж життя» (2015 р.), «Середньострокові

стратегії ЮНЕСКО на 2022 – 2029 рр.» (проект), «Якісна освіта для всіх» (2020

р.), «Стратегія розвитку вищої освіти в Україні на 2022-2032 роки» (2022 р.),

«Рекомендації МОН України щодо впровадження змішаного навчання у

закладах фахової передвищої та вищої освіти» (2020 р.), «Національна

програма інформатизації на період 2022-2024 рр.» (2022 р.). У документах

наголошено на необхідності в умовах глобальної економіки та міжнародної

комунікації запровадження транснаціонального навчання та перетворення

університетів світу у міжнародні науково-освітні осередки, які активно

впроваджують та реалізовують акредитовані і валідовані освітні програми із

застосуванням електронного навчання, змішаного навчання та дистанційних

технологій. Важливе значення має створення системи випереджувальної

освіти, використання доповненої реальності та просторових операційних

середовищ, що дають змогу здійснювати колективне навчання, поєднуючи

об’єкти реального та віртуального світів. Зазначено також на розробленні та

запровадженні сучасних концепцій розвитку освітнього інформаційного

простору (Big Data, Educational Mobility, Bring Your Own Device, Data Security,

Cloud Computing, Digital Humanities) з метою забезпечення відповідності

прогресивної побудови науково-освітніх ІКТ сучасним тенденціям розвитку

інформаційних технологій.

Проблематика змішаного, дистанційного та електронного навчання є

предметом досліджень зарубіжних науковців, зокрема: Гаррісон і Вон

(Garrison & Vaughan, 2007), Глейзер і Рем (Glazer & Rhem, 2011), Грант і Чхон

(Grant & Cheon, 2007), Гролль (Groll, 2020), Гоффман (Hoffman, 2014),

Гольцапфель (Holzapfel, 2021), Горн і Стейкер (Horn & Staker, 2015), Джонс

(Jones, 2015), Джустен, Вебер, Бейкер, Шельцбаум і Макгвайр (Joosten, Weber,

Baker, Schletzbaum, & McGuire, 2021), Кіндж і Агамба (Keengwe & Agamba,

2015), Кішнік (Kieschnick, 2017), Крейді (Kraidy, 2005), Лайтнер і Лайтнер-

Ловс (Lightner & Lightner-Laws, 2016), Маркарт, Інглішер, Токіда, Самюель,
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Стендлі і Телфайр-Гарсія (Marquart, Englisher, Tokieda, Samuel, Standlee, &

Telfair-Garcia, 2018), Маккарті (McCarthy, 2021), Маккавн (McCown, 2010),

Мінс, Тояма, Мерфі, Бакія і Джонс (Means, Toyama, Murphy, Bakia, & Jones,

2009), Мехітарян (Mekhitarian, 2019), Нагель (Nagel, 2011), Нікель (Nickel,

2020), Новак і Такер (Novak & Tucker, 2021), Парсонс (Parsons, 2016), Панкін,

Робертс і Савіо (Pankin, Roberts, & Savio, 2012), Папасс (Pappas, 2015), Парсонс

(Parsons, 2016), Піччіано, Дзюбан і Грем (Picciano, Dziuban, & Graham, 2013),

Піташ і О’Бьорн (Pytash & O’Byrne, 2015), Раєс, Ванест і Пітерс (Raes,

Vanneste, & Pieters, 2020), Ральф (Ralph, 2021), Сайчі (Saichaie, 2020), Селінго,

Кларк, Нун і Вітмаєр (Selingo, Clark, Noone, & Wittmayer, 2021), Шепперд

(Shepherd, 2011), Стоммель (Stommel, 2018), Стоун (Stone, 2021), Такер

(Tucker, 2020), Фрадаль, Лоулесс, Тернер і Вілліс (Fradale, Lawless, Turner, &

Willis, 2021).

Науковий доробок українських учених щодо використання елементів

змішаного навчання в системі університетської освіти, охоплює праці:

Березенська та Бугайчук (2016), Биков (2020), Гуревич (2018), Кривонос

(2013), Кухаренко, Нікітіна (2012), Рашевська (2010), Романовська (2020),

Романовський (2020), Спірін, Осадча та Осадчий (2022), Фандєєва (2017),

Шуневич (2009) та ін.

На основі аналізу джерельної бази та вивчення американського й

українського досвіду щодо організації змішаного навчання виокремлено

суперечності між: об’єктивною потребою ґрунтовного аналізу інноваційних

ідей зарубіжного досвіду організації змішаного навчання в системі

університетської освіти та відсутністю його детального вивчення й

узагальнення у вітчизняній педагогічній теорії й практиці; наявним значним

досвідом організації змішаного навчання в університетах США та недостанім

рівнем ознайомленості з цим досвідом української науково-педагогічної

спільноти; стрімким розвитком ІКТ і недостатнім рівнем готовності

українських університетів до організації змішаного навчання; визнанням

змішаного навчання як перспективної моделі організації освіти та відсутністю
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розроблених науково-методичних рекомендацій щодо використання

зарубіжного досвіду організації змішаного навчання в університетах.

Актуальність і важливість порушеного питання, його значущість та брак

належного трактування, наявність зафіксованих суперечностей аргументували

обрання теми дисертації – «Організація змішаного навчання в

університетській освіті США».

Мета дослідження полягає у виявленні особливостей організації

змішаного навчання в університетах США та обґрунтуванні можливостей

творчого використання інноваційних ідей американського досвіду в Україні.

Досягнення мети передбачає виконання таких завдань:

1) на основі аналізу наукових джерел з’ясувати сутнісні характеристики

та стан дослідження проблеми змішаного навчання в порівняльно-

педагогічному дискурсі;

2) здійснити ретроспективний аналіз та розробити періодизацію

розвитку змішаного навчання в університетській освіті США;

3) дослідити дидактичні особливості організації змішаного навчання в

університетах США;

4) з’ясувати особливості впровадження елементів змішаного навчання у

ЗВО України та обґрунтувати науково-методичні рекомендації щодо

використання інноваційних ідей американського досвіду в Україні.

Об’єкт дослідження – система університетської освіти США.

Предмет дослідження – теоретичні і дидактичні засади організації

змішаного навчання в університетах США.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в тому, що: вперше

виявлено особливості організації змішаного навчання в університетській освіті

США (проєктування структури змішаних курсів, навчально-методичне

забезпечення, інформаційно-технологічна підтримка змішаного навчання);

розроблено періодизацію розвитку змішаного навчання в США (шість періодів

розвитку: 1840-і рр. – період реалізації комбінованого навчання у поштовому

форматі; 1960 – 1970-і рр. – період використання перших комп’ютерів та
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платформ для забезпечення взаємодії між користувачами в режимі реального

часу; 1970 – 1980-і рр. – період комбінування можливостей навчання та

супутникового, інтерактивного телебачення; 1980 – 1990-і рр. – період

інтенсивного використання переносних цифрових носіїв для збереження

інформації; 1990 – 2000-і рр. – період розвитку глобальної мережі, де навчання

комбінується з веб-ресурсами, хмарними середовищами для зручного

збереження, обміну масивів даних; 2000 – дотепер – період стрімкого розвитку

ІКТ, штучного інтелекту, машинного навчання, доповненої й віртуальної

реальності тощо); обґрунтовано науково-методичні рекомендації щодо

використання інноваційних ідей американського досвіду змішаного навчання

в системі університетської освіти України; уточнено зміст понять «змішане

навчання», «гібридна педагогіка», «цифрова освіта», «цифрова грамотність»,

«дистанційне навчання». Подальшого розвитку набули ідеї щодо розвитку

електронного та дистанційного навчання в системі університетської освіти

США та України.

Практичне значення результатів дослідження полягає у розробленні,

науково-методичних рекомендацій для управлінців, педагогів, науковців, які

досліджують проблему змішаного навчання та його імплементацію в освітній

процес ЗВО України. Матеріали, положення, висновки та пропоновані

рекомендації можуть бути використані для розроблення змісту та навчально-

методичного забезпечення дисциплін «Педагогіка» (тема «Основні категорії

педагогіки», «Суть і зміст методів навчання»); «Порівняльна педагогіка» (тема

«Тенденції розвитку освіти в сучасному світі»); «Професійна педагогіка»

(тема «Основи дидактики професійної освіти»). Дослідницькі матеріали

можуть бути використані в історично-педагогічних, психологічних,

педагогічних, порівняльних, соціально-філософських дослідженнях, а також у

розробленні курсів з педагогіки вищої школи, порівняльної педагогіки,

спецкурсів та спецсемінарів з проблем педагогічних інновацій. Результати

дослідження можуть стати цінним науковим джерелом у практичній роботі

ЗВО з метою активного впровадження змішаного навчання. До дослідницьких
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матеріалів варто звертатися магістрантам, аспірантам у ході підготовки

наукових розвідок з педагогічної компаративістики.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загального висновку, списку

використаних джерел (275 найменувань, з них 195 – іноземними мовами), 16

додатків. Загальний обсяг дисертації становить 231 сторінка, з них 179

сторінок основного тексту, який містить 2 таблиці, 26 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність та вибір теми дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено

об’єкт, предмет, мету, завдання і методи дослідження; узагальнено джерельну

базу; окреслено наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів; висвітлено апробацію та впровадження результатів дослідження;

зазначено особистий внесок здобувача, подано структуру й обсяг

дисертаційної роботи.

У розділі «Теоретичні основи організації змішаного навчання в

університетський освіті США» розглянуто проблему змішаного навчання на

основі наукових теорій, фактів, досліджень та інших тверджень,

запропонованих зарубіжними вченими, які досліджують проблематику

змішаного навчання в американській освіті. Представлено наукові методи, що

посприяли ґрунтовному дослідженню та характеристиці змішаного навчання

у вищій школі США. Здійснено ретроспективний аналіз та досліджено періоди

розвитку змішаного навчання в США.


[…]

подяку за їх внесок. Крім того, викладач може контекстуалізувати
завдання та давати студентам рекомендації під час заняття.

Особистий формат: Викладач використовує час занять, щоб зв’язатися
зі студентами, залишити відгук та висловити подяку за їх внесок. Крім
того, викладач може контекстуалізувати завдання та давати студентам
рекомендації під час заняття.

224

Додаток П

Порівняння традиційного та гібридного форматів організації навчання

Типи оцінювання

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела: Designing Hybrid

Experiences: Example Learning Activities and Tools, 2020.

Формуючий тип

Асинхронний онлайн-формат: Студенти використовують перевірки
на розуміння або у формі вікторин на полотні або у вигляді питань,
вбудованих у відео Panopto, щоб оцінити своє розуміння і помітити
свої неправильні уявлення з низькими ставками.

Синхронний онлайн-формат: Викладачі використовують швидкі
опитування та спільні документи, створені під час групових
обговорень, щоб допомогти студентам перевірити своє розуміння тієї
чи іншої теми; викладач також забезпечує студентами зворотний
зв’язок.

Особистий формат: Викладачі використовують опитування, швидкі
опитування та спільні документи, створені під час групових
обговорень, щоб допомогти студентам перевірити своє розуміння
теми; викладач також пропонує та формує зворотний зв’язок,
заснований на усних чи письмових відповідях студентів по темі.

Сумарний тип

Асинхронний онлайн-формат: Студенти завершують та надсилають
підсумкові проєкти, презентації або документи за допомогою Canvas
Assignments.

Синхронний онлайн-формат: Студенти представляють остаточні
презентації чи результати досліджень через Zoom. Якщо курси включають
іспит, то учні можуть пройти його на Canvas під наглядом у запланований
час. Статті, ймовірно, як і раніше відправляються асинхронно через Canvas.

Особистий формат: Студенти проводять підсумкові презентації перед
аудиторією, що складається з одногрупників та викладача, або беруть
участь у запланованому випускному іспиті на папері або на комп’ютері
протягом екзаменаційного тижня.
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Додаток Р

Додаток Р-1
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Додаток Р-2
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Додаток Р-3
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Додаток Р-4
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Додаток Р-5

230

Додаток С

Список публікацій здобувача

Публікації, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті у наукових виданнях, включених на дату опублікування до переліку наукових

фахових видань України

1. Боднар, Т. О. (2020f). Практика використання змішаного навчання в закладах вищої

освіти України як сучасного методу вдосконалення якості освіти. Інноваційна педагогіка,

25(1), 177-180.

2. Боднар, Т. О. (2021b). Принципи побудови ефективного онлайн-навчання. Вісник

Запорізького національного університету: Збірник наукових праць. Педагогічні науки, 1(37)

Ч.1, 52-57.

3. Боднар, Т. О. (2021c). Мотиваційні складові системи змішаного навчання для

викладачів і студентів. Науковий вісник Мукачівського державного університету. Серія

«Педагогіка та психологія», 7(1), 36-43.

4. Боднар Т.О. (2021d). Сучасні практики використання змішаного навчання в

українській вищій школі. Актуальні питання гуманітарних наук: Міжвузівський збірник

наукових праць молодих вчених Дрогобицького державного університету імені Івана

Франка, 45(1), 161-165.

5. Боднар, Т.О. (2022a). Формування ІКТ-компетентності педагогів в системі вищої

школи України. (Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»), 1(6), 45-52.

6. Боднар, Т. О. (2023). Особливості проектування структури змішаних курсів в

університетах США. Науковий журнал «Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології», 2(126), 89-98.

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Боднар, Т.О. (2018c). Сутність ІКТ-компетентності викладача ВНЗ як головний

елемент сучасної інформатизованої освіти. Innovative approaches to the development of

science: матеріали міжнародної науково-практичної конференції. (м. Дублін, 1 червня 2018

р.). (с. 173-176). Вінниця: ГО «Європейська наукова платформа».

8. Боднар, Т. О. (2018b). Запровадження технологічних інновацій в освітній процес

України як дієвий шлях підвищення якості української освіти. Сучасні світові тенденції

розвитку науки та інформаційних технологій: матеріали міжнародної науково-

практичної конференції. (м. Одеса, 25-26 травня 2018 р.). (с. 7-13). Одеса: ГО «Інститут

інноваційної освіти».

9. Боднар, Т. О. (2018a). Запровадження технологічних інновацій в освітній процес

України як дієвий шлях підвищення якості української освіти. Нова українська школа:

теорія і практика реалізації інтегрованого підходу: матеріали міжнародної наукової

конференції. (м. Тернопіль, 17-18 травня 2018 р.). (с. 132-135). Тернопіль: Вектор.

10. Боднар, Т. О. (2020a). Особливості змішаного навчання як сучасного підходу до

освітнього процесу. Le tendenze e modelli di sviluppo della ricerche scientifici: Raccolta di

articoli scientifici «ΛΌГOΣ» con gli atti della Conferenza scientifica e practica internazionale.

(м. Рим, 13 березня 2020 р.). (с. 12-16). Вінниця: ГО «Європейська наукова платформа».

11. Боднар, Т. О. (2020c). Переваги змішаного навчання в освітньому процесі. Вплив

досягнень психологічних і педагогічних наук на розвиток сучасного суспільства: збірник тез

міжнародної науково-практичної конференції. (м. Харків, 13-14 березня 2020 р.). (с. 6-9).

Харків: Східноукраїнська організація «Центр педагогічних досліджень».

12. Боднар, Т. О. (2020d). Гібридна педагогіка. Онлайн-навчання як ключовий фактор

педагогіки ХХІ століття. Педагогіка і психологія: актуальні проблеми досліджень на

сучасному етапі: матеріали міжнародної науково-практичної конференції. (м. Київ, 3-4

квітня 2020 р.). (с. 8-11). Київ: ГО «Київська наукова організація педагогіки та психології».

13. Боднар, Т. О. (2020e). Застосування змішаного навчання в закладах вищої освіти

США. Стратегічні напрямки розвитку науки: фактори впливу та взаємодії: матеріали

міжнародної наукової конференції. (м. Суми, 22 травня 2020 р.). (с. 44-48). Суми:
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Міжнародний центр наукових досліджень.

14. Боднар, Т. О. (2021a). Виклики в процесі імплементації змішаного навчання в

закладах вищої освіти. Сучасний вимір психології та педагогіки: збірник тез наукових робіт

учасників міжнародної науково-практичної конференції. (м. Львів, 21-22 травня 2021 р.).

(с. 58-60). Львів: ГО «Львівська педагогічна спільнота».

Публікації, що додатково відображають матеріали дисертації

15. Боднар, Т.О. (2020g). Гейміфікація як педагогічна технологія підготовки студентів у

вищій школі США. Науковий журнал KELM (Knowledge, Education, Law, Management),

6(34), 22-26.

16. Боднар, Т. О. (2020b). Етапи розвитку змішаного навчання: минуле, теперішнє,

майбутнє (літературний аналіз). Науковий журнал «Молодий вчений», 3(79), 93-98.

Відомості про апробацію результатів дисертаційного дослідження

1. Міжнародна науково-практична конференція «Innovative approaches to the

development of science». м. Дублін, 1 червня 2018 р. Доповідь: Сутність ІКТ-компетентності

викладача ВНЗ як головний елемент сучасної інформатизованої освіти.

2. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні світові тенденції розвитку

науки та інформаційних технологій». м. Одеса, 25-26 травня 2018 р. Доповідь:

Запровадження технологічних інновацій в освітні процес України як дієвий шлях

підвищення якості української освіти.

3. Міжнародна наукова конференція «Нова українська школа: теорія і практика

реалізації інтегрованого підходу». м. Тернопіль, 17-18 травня 2018 р. Доповідь:

Запровадження технологічних інновацій в освітні процес України як дієвий шлях

підвищення якості української освіти.

4. Міжнародна науково-практична конференція «Le tendenze e modelli di sviluppo della

ricerche scientifici». м. Рим, 13 березня 2020 р. Доповідь: Особливості змішаного навчання

як сучасного підходу до освітнього процесу.

5. Міжнародна науково-практична конференція «Вплив досягнень психологічних і

педагогічних наук на розвиток сучасного суспільства». м. Харків, 13-14 березня 2020 р.

Доповідь: Переваги змішаного навчання в освітньому процесі.

6. Міжнародна науково-практична конференція «Педагогіка і психологія: актуальні

проблеми досліджень на сучасному етапі». м. Київ, 3-4 квітня 2020 р. Доповідь: Гібридна

педагогіка. Онлайн-навчання як ключовий фактор педагогіки ХХІ століття.

7. Міжнародна наукова конференція «Стратегічні напрямки розвитку науки: фактори

впливу та взаємодії». м. Суми, 22 травня 2020 р. Доповідь: Застосування змішаного

навчання в закладах вищої освіти США.

8. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасний вимір психології та

педагогіки». м. Львів, 21-22 травня 2021 р. Доповідь: Виклики в процесі імплементації

змішаного навчання в закладах вищої освіти.