ВІДГУК

**опонента – професора, доктора педагогічних наук,
завідувача кафедри англійської мови технічного спрямування № 2
Національного технічного університету України
«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»
ЛАВРИШ ЮЛІАНИ ЕДУАРДІВНИ
про дисертаційне дослідження
БОДНАР ТЕТЯНИ ОЛЕКСАНДРІВНИ
«Організація змішаного навчання в університетській освіті США»,
представлене на
здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
011 Освітні, педагогічні науки**

1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними планами галузей науки

Україна, відповідно до Закону «Про вищу освіту», спрямовує свою політику у сфері вищої освіти на досягнення доступності, якості та ефективності навчання. Для цього запропоновано різні шляхи розв'язання цих завдань, одним з яких є впровадження інформатизації в освітній процес. Інформатизація, зокрема, надає можливість ефективного розвитку такої педагогічної технології, як змішане навчання. Дослідження організації змішаного навчання в університетській освіті США є актуальним і важливим для сучасних університетів в Україні сьогодні. Актуальність дослідження полягає в тому, що змішане навчання набуває все більшої популярності у світі, включаючи США, і стає важливим елементом сучасної освіти. Цей підхід до навчання дозволяє поєднувати переваги традиційного класичного навчання з можливостями, які надають сучасні технології. На наше переконання використання інформаційно-комунікаційних технологій у навчальному процесі сприяє залученню студентів до активного залучення у навчальний процес, вибудовування власної траєкторії навчання, що стимулює їхню самостійність, критичне мислення та творчий підхід до навчання. Крім того, авторка дослідження пропонує вирішення проблем сьогодення таких, як висока завантаженість викладачів, недостатня доступність навчальних матеріалів, нестача ресурсів та матеріалів для проведення занять. Рекомендації, запропоновані Боднар Тетяною Олександрівною, сприятимуть підвищенню якості навчання та забезпечують студентам більш широкі можливості для розвитку та самореалізації. Власне, тому дисертаційне дослідження Боднар Тетяни Олександрівни вважаємо актуальним та доцільним.

Тема дисертаційного дослідження відповідає науковому напряму кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного розвитку

особистості». Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи «Теоретико-методичні засади особистісного і професійного розвитку сучасного фахівця в умовах інтеграції у міжнародний освітній простір» (номер державної реєстрації 0121U113179).

Тему роботи затверджено на засіданні вченої ради Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» (протокол No 9/18 від 08.10.2018 р.) та уточнено (протокол No 8/23 від 20.03.2023 р.).

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації

До найбільш істотних наукових результатів, отриманих здобувачкою на основі використання інструментарію емпіричних методологічних досліджень належать:

- цілісний порівняльно-педагогічний аналіз організації змішаного навчання в університетах США;
- періодизація розвитку змішаного навчання в університетах США;
- аналіз міжнародних та національних документів і матеріалів щодо законодавчого та нормативно-правового забезпечення організації змішаного навчання в університетах США;
- науково-методичні рекомендації щодо використання інноваційних ідей американського досвіду змішаного навчання в системі університетської освіти України.

3. Нові факти, одержані здобувачем

У дисертаційній роботі Боднар Т.О. вперше виявлено особливості організації змішаного навчання в університетській освіті США; розроблено періодизацію розвитку змішаного навчання в США; обґрунтовано науково-методичні рекомендації щодо використання інноваційних ідей американського досвіду змішаного навчання в системі університетської освіти України; визначено можливості запровадження міжнародних стандартів змішаного навчання у закладах вищої освіти України.

Уточнено зміст понять «змішане навчання», «гібридна педагогіка», «цифрова освіта», «цифрова грамотність», «дистанційне навчання».

Подальшого розвитку набули ідеї щодо розвитку електронного та дистанційного навчання в системі університетської освіти США та України.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз дисертації дає підстави вважати її завершеним і цілісним доробком з проблеми, що має важливе значення для вітчизняної педагогічної науки та освітньої практики. Відповідно до задуму, Т.О. Боднар чітко сформулювала тему дисертації, вдало визначила категоріальний апарат дослідження, дібрала адекватні завданням методи наукового пошуку, що дало

можливість досягнути поставленої мети та сприяло одержанню достовірних й обґрунтованих результатів дослідження. Науковий апарат дослідження визначено відповідно до вимог, що висуваються до такого рівня праць і є достатнім для розв'язання окреслених завдань.

Ґрунтовне вивчення джерельної бази дали змогу здобувачці досить комплексно висвітлити різні аспекти досліджуваної проблеми, зокрема, проаналізувати нормативно-правову базу організації змішаного навчання та його навчально-методичне та інформаційно-технологічне забезпечення, визначити структуру інноваційного інформаційно-освітнього середовища, обґрунтувати застосування дидактичних принципів та моделей змішаного навчання в університетах США. Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечені комплексним аналізом значної кількості джерел; використанням відповідних методологічних підходів до дослідження та комплексу взаємопов'язаних методів з метою розв'язання визначених завдань і досягнення мети дослідження.

Результати дослідження є достатньо апробовані на науково-практичних конференціях, форумах, педагогічних читаннях, міжнародного та всеукраїнського рівня й висвітлені у наукових публікаціях здобувача. Не викликає сумнівів належний науковий рівень дисертації, що підтверджує володіння здобувачкою теорією досліджуваної проблеми і відповідними методами наукового пошуку. Зміст поданих анотацій відображає зміст дисертації та висвітлює її суттєві аспекти й основні положення.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів

Практичне значення полягає в тому, що матеріали виконаного дослідження (аналіз навчально-методичного та інформаційно-технологічного забезпечення змішаного навчання, науково-методичні рекомендації щодо впровадження ідей американського досвіду у систему університетської освіти України) можуть бути використані у роботі вітчизняних закладів вищої освіти, для написання курсових, бакалаврських, магістерських робіт здобувачами вищої освіти; створення навчально-методичних посібників; написання публікацій науковцями.

Результати дослідження, обґрунтовані провідні поняття і база даних можуть застосовуватись українськими науковцями як матеріали для проведення порівняльних досліджень, а також для наукового обґрунтування сучасних тенденцій удосконалення вищої освіти в Україні; керівниками структурних підрозділів університетів, працівниками Міністерства освіти і науки України, Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти, які беруть участь в акредитації закладів вищої освіти, ліцензуванні освітньо-професійних програм, розробленні освітніх стандартів; науково-педагогічними працівниками, зацікавленими у вдосконаленні процесу викладання в умовах змішаного навчання, власному професійному зростанні та підвищенні конкурентоспроможності системи вищої освіти України.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес українських закладів вищої освіти, що підтверджується довідками, поданими в тексті дисертації та автореферату.

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації

Основні ідеї, матеріали, положення та висновки дисертаційної роботи можуть бути використані у процесі професійної підготовки майбутніх учителів у закладах вищої педагогічної освіти України; враховані у процесі роботи над забезпеченням якості вищої освіти та освітньої діяльності; під час виконання подальших досліджень у галузі професійної підготовки фахівців за педагогічними спеціальностями.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Дисертаційна робота має чітку, науково обґрунтовану структуру, яка відповідає логіці поставлених завдань, і складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. Зміст роботи відповідає основним завданням дослідження та відображає їх виконання.

Аналіз тексту дисертації дає підстави стверджувати, що дослідження є завершеним, самостійним, науково-виваженим, відзначається науковою новизною, має теоретичне та практичне значення. Вважаємо цінним здобутком те, що в дисертації Т.О. Боднар, на основі вивчення великої кількості наукових джерел, поняття «змішане навчання» подається як інтегративне та системне, основу якого складають навчальна діяльність, комунікації, інформаційно-комунікаційний простір, інформаційні ресурси, навчально-методичне забезпечення, технологічна підтримка та наставництво.

Особливо слід відмітити важливість визначення дидактичних принципів змішаного навчання, які сприяють оптимальному організаційному та методичному забезпеченню навчального процесу, забезпеченню активної взаємодії між викладачем та студентами, стимулюванню самостійності, критичного мислення та медіа грамотності. Привертає увагу окреслення видів ресурсів інформаційно-технологічного забезпечення змішаного навчання. Дисертанткою також виокремлено дисертанткою етапів розвитку змішаного навчання в університетах США.

Доцільне використання Т.О. Боднар методів системно-функціонального аналізу та методу наукової екстраполяції, привело до обґрунтування психолого-педагогічних й організаційно-методичних умов, які забезпечують ефективне впровадження змішаного навчання в університетах України.

Слушними та актуальними видаються міркування дисертантки щодо можливості використання інноваційних ідей досвіду США щодо організації змішаного навчання в українських реаліях та розроблені рекомендації впровадження вивченого досвіду.

Актуальним вважаємо висновок дисертантки, що процес розвитку

змішаного навчання в Україні здійснюється повільними темпами, натомість зацікавленість вітчизняних науковців і педагогів проблемами використання змішаного навчання – на високому рівні. Саме тому, вирішення проблеми сповільненого розвитку змішаного навчання в українській освітній практиці полягає в інтенсифікації спеціалізованих курсів для удосконалення знань з організації змішаного навчання.

8. Дискусійні положення, рекомендації та зауваження до змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих результатів, вважаємо за потрібне висловити певні побажання та зауваження дискусійного характеру:

1. На наш погляд, ретроспективний аналіз передумов та етапів становлення та розвитку концепту змішаного навчання в університетах США є досить ґрунтовним, проте варто було б надати аналіз конкретних проблем або викликів, з якими ці періоди зіткнулися викладачі, студенти та адміністрація університетів у визначені періоди.

2. Дискусійним вважаємо визначення дидактичних принципів змішаного навчання (гнучкість, пріоритетність, модульність, інтеграція, зворотний зв'язок, суб'єкт-суб'єктна взаємодія), які є загальними принципами навчання і не обов'язково специфічними для змішаного навчання. Доцільно було б акцентувати увагу на тому, як саме ці принципи застосовуються в контексті змішаного навчання і чому вони є важливими для досягнення успіху у зазначеній формі навчання.

3. У другому розділі дисертантка звертає увагу на певні суперечності у процесі впровадження змішаного навчання. Проте, з метою більш цілісного розуміння процесу, ґрунтовнішого аналізу потребують можливі виклики та ризики, які виникають у інформаційно-освітньому середовищі: нерівномірний доступ до ресурсів та навчального матеріалу, зміна ролі викладача, приватність даних, кібербезпека, етичні питання щодо використання технологій тощо.

4. Серед рекомендацій, які надає дисертантка є "забезпечити супровід викладачам у швидкому набутті ІКТ-компетентності". На нашу думку, дисертація суттєво виграла б, якби у дослідженні було наведено приклади як саме університети США забезпечують цей супровід та як формують ІКТ-компетентність викладача.

5. На нашу думку, валідність педагогічно-порівняльного дослідження варто було б підсилити за рахунок збільшення посилань на джерела, на яких ґрунтуються твердження автора дослідження.

Проте, висловлені зауваження, побажання і дискусійні положення не заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертаційної роботи.

9. Повнота викладення результатів в опублікованих працях

Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено у 16-ти працях: 6 статей у виданнях, що належать до переліку наукових фахових видань України; 8 тез доповідей – у збірниках матеріалів міжнародних наукових та науково-практичних конференцій; 2 праці, що додатково висвітлюють результати дослідження. Результати аналізу публікацій здобувачки засвідчують повноцінне висвітлення в них основних положень та результатів виконаного дослідження.

10. Висновок

Результати аналізу дисертації, анотацій українською та англійською мовами, опублікованих праць дають підстави для висновку про те, що дослідження Боднар Тетяни Олександрівни на тему «Організація змішаного навчання в університетській освіті США», є завершеним, самостійним науковим дослідженням, що слугує вагомим внеском у розвиток актуального напрямку вітчизняної педагогічної науки і практики.

З огляду на актуальність теми, наукову новизну отриманих результатів та їхнє практичне значення висновуємо, що дисертація «Організація змішаного навчання в університетській освіті США», відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її авторка Боднар Тетяна Олександрівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка.

Опонент:

професор, доктор педагогічних наук,
завідувач кафедри англійської мови
технічного спрямування №2,
Національного технічного університету
України "Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського"

Юліана ЛАВРИШ

Підпис Лавриш Ю.Е. засвідчую:

учений секретар
Національного технічного
університету України
«Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського»

Валерія ХОЛЯВКО